XXXIX. Ahi é Cesar informado pelas amiudadas cartas de Caninio do que se passára relativamente á Drappete e Lucterio, bem como da resolução em que persistião os da praça. Si bem despresasse o pequeno numero destes, julgava todavia que a sua pertinacia devia ser severamente castigada, para que a Gallia não ficasse supondo que não lhe tinhão faltado forças para resistir aos Romanos, mas unicamente constancia, e, com tal exemplo, não tentassem as demais cidades ⁴, recobrar a liberdade, fiadas em posições inexpugnaveis, sendo notorio á todos os Gaulezes que restava um unico estio do governo de Cesar, durante o qual si se pudessem sustentar, não terião mais

¹ O povo pelo respectivo paiz.

² Cidades p. r nações.

³ Como acima.

⁴ Idem.

nullum ultra periculum vererentur. Itaque Q. Calenum legatum cum legionibus relinquit, qui justis itineribus subsequeretur. Ipse cum omni equitatu quam potest celeriter ad Caninium contendit.

XL. Cum contra expectationem omnium Caesar Uxellodunum venisset oppidumque operibus clausum animadverteret neque ab oppugnatione recedi videret ulla conditione posse, magna autem copia frumenti abundare oppidanos ex perfugis cognosset, aqua prohibere hostes tentare coepit. Flumen infimam vallem dividebat, quae totum paene montem cingebat, in quo positum erat praeruptum undique oppidum Uxellodunum. Hoc avertere loci natura prohibebat: in infinis enim sic radicibus montis ferebatur, ut nullam in partem depresso fossis derivari posset. Erat autem oppidanis difficilis et praeruptus eo decensus, ut prohibentibus nostris sine vulneribus ac periculo vitae neque adire flumen neque arduo se recipere possent ascensu. Qua difficultate eorum cognita Caesar sagittariis funditoribusque dispositis, tormentis etiam quibusdam locis contra facillimos descensus conlocatis, aqua fluminis prohibebat oppidanos.

XLI. Quorum omnis postea multitudo aquatorum unum in locum conveniebat sub ipsius oppidi murum, ubi magnus fons aquae prorumpens ab ea parte, quae fere pedum CCC intervallo fluminis circuitu vacabat. Hoc fonte prohiberi posse oppidanos cum optarent reliqui, Caesar unus videret, e regione ejus vineas agere adversus montem et aggerem instruere coepit magno cum labore et continua dimicatione. Oppidani enim loco superiore decurrunt et eminus sine periculo proeliantur multosque pertinaciter succedentes vulnerant; non deterrentur tamen milites nostri vineas proferre et labore atque operibus locorum vincere difficultates. Eodem tempore cuniculos tectos ab vineis agunt ad caput fontis; quod genus operis sine ullo periculo, si-